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Abstrakt

Tématem práce je výzkum úřednických vlád v rámci československého a

českého politického systému. Studie je rozdělena do čtyřech kapitol. V první

části autor představí teorii vztahující se k problematice úřednických vlád.

Úkolem první části je vytvoření definice a typologie úřednických vlád. Na

tomto základě bude proveden výzkum úřednických vlád ve třech časových

obdobích. Druhá kapitola je věnována analýze úřednických vlád v době tzv.

první Československé republiky v letech 1918–1926. Třetí část práce

analyzuje dvě československé federální vlády v období let 1989–1992.

V poslední kapitole se autor práce zabývá dvěma úřednickými vládami v éře

samostatné České republiky (1993–2010). Práce si neklade za cíl vytvořit

obecně platný koncept úřednických vlád. Zvolená metodologie slouţí

k hlubšímu porozumění zkoumané problematiky, proto se výzkum zabývá

jednotlivými úřednickými vládami v kontextu politické situace. Autor práce

bude hledat odpověď na otázku, zda úřednické vlády představují negativní rys

československého a českého politického systému.

Abstract

The purpose of the study is to analyze the caretaker governments in the

Czechoslovak and Czech political system. The thesis is divided into four

parts. The first chapter focuses on the theory, and creation of a definition and

typology of caretaker governments. The second part of the paper is dedicated

to the research of Czechoslovak caretaker governments at the time of the so-

called First republic (in years 1918–1926). The goal of the third chapter is to

examine two Czechoslovak federal governments (1989–1992). The purpose of

the last part of the thesis is to analyze two caretaker governments in the Czech

republic (1993–2010). The aim of the research is to identify particular

caretaker government in the context and contribute to deeper knowledge

rather than generalize the findings. Author seeks to answer the question

whether the caretaker governments represent negative feature of the Czech

and Czechoslovak political system.
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1. Úvodní část

Problematika úřednických vlád v Československé a České republice

představuje fenomén, který česká společenskovědní literatura opomíjí a není

dosud zpracován. Po volbách do Poslanecké sněmovny v květnu 2010

skončila prozatím poslední úřednická vláda, která byla zprvu vytvořena

s cílem pouze několikaměsíčního časového intervalu a měla zemi dovést

k předčasným volbám na podzim roku 2009.

Vzhledem k výše uvedenému povaţuji téma práce za velmi aktuální.

Skutečnost, ţe daná problematika není podrobena výzkumu české politické

vědy, pro mě byla impulsem vybrat si úřednické vlády v československém a

českém politickém systému za téma diplomové práce. Jedním z cílŧ práce by

mělo být otevření diskuse o významu úřednických vlád pro český politický

systém.

V éře tzv. první a druhé Československé republiky zaznamenáváme

výskyt vícero úřednických vlád, v období samostatné České republiky jsme

pak svědky dvou úřednických vlád (z celkového počtu deseti vlád České

republiky do roku 2010). Budu pracovat s tezí, ţe úřednické vlády

nepředstavují ojedinělý aspekt, nýbrţ zvláštní atribut zdejšího politického

systému. Je otázkou, z jakých dŧvodu se po rozpadu federace vyskytují

úřednické vlády jen v jednom z nástupnických státŧ.

V práci bude nutné vymezit a definovat úřednickou vládu tak, aby bylo

moţné na tento teoretický rámec aplikovat podobu a význam úřednických

vlád v praxi. Z hlediska definice československých a českých vlád budu

vycházet z první československé (z roku 1920) a české Ústavy (z roku 1993).

Budu se zabývat problémem, zdali mŧţeme uvaţovat o úřednické vládě jako o

samostatném druhu vlády. Úřednická vláda musí jako kaţdá jiná vláda

poţádat Poslaneckou sněmovnu o vyslovení dŧvěry. Je tedy moţné definovat

vládu jako úřednickou, kdyţ je do funkce jmenována poslanci politických

stran a jde o politický proces? Práce by tudíţ měla kriticky zhodnotit

správnost pouţívání pojmu úřednická vláda. Úřednická vláda svým sloţením

Institut politologických studií

Projekt diplomové práce

odpovídá rozloţení sil v Poslanecké sněmovně a měla by plnit takovou

agendu, za kterou od politických stran dostala dŧvěru. Budu analyzovat a

porovnávat personální obsazení úřednických vlád v Československu, resp.

České republice.

Dalším zkoumaným problémem bude, za jakým účelem úřednické vlády

vznikají a jakých cílŧ by měly dosahovat. Jelikoţ budu porovnávat význam

úřednických vlád ve dvou rozdílných politických systémech ve dvou

odlišných časových obdobích (ČSR 1918 – 1938, resp. ČR od roku 1993 do

současnosti), bude zajímavé pozorovat případnou změnu a posun ve vnímání

významu a cílŧ úřednických vlád v rámci dvou politických systémŧ.

Koncepce práce spočívá v analýze československých a poté českých

úřednických vlád. Cílem analýzy není podat jejich historický výčet a

deskriptivně popsat danou skutečnost. Smyslem práce je zasadit úřednické

vlády do kontextu českého politického systému, který zdědil určité aspekty

československého systému. Volby v České republice jsou od roku 1996 velmi

vyrovnané a často končí povolebním patem nebo situací patu velmi blízkou.

To zpŧsobuje vznik nestabilních koaličních vlád. Vznikají problémy

fungování těchto vlád, které vyústí v jejich pád a nutnost konání voleb. Jako

jedno z moţných řešení se nabízí jmenování úřednické vlády, která má za

úkol zemi přivést k novým volbám. Právě končící úřednická vláda premiéra

Jana Fischera se stala nejdéle pŧsobící úřednickou vládou v rámci českých a

československých dějin. Byla postavena před řadu dŧleţitých a významných

politických krokŧ, které měly výrazný vliv na chod státu nejen v domácí, ale i

zahraniční politické linii.

Obě „polistopadové“ úřednické vlády dosahovaly vysoké obliby ve

společnosti. Čeští poslanci však disponují poměrně silnými pravomocemi,

kdy i jeden poslanec smí podat návrh zákona. Povaţuji za problematické, ţe

v období úřednických vlád je obtíţné identifikovat stranické rozloţení sil

v Poslanecké sněmovně, čehoţ by mohlo být zneuţito v rámci legislativního

procesu. Z ústavního hlediska je klíčová role vztahu mezi Poslaneckou

sněmovnou a vládou. Vláda musí mít oporu v dolní komoře parlamentu, na

které závisí vládní dŧvěra. V období úřednických vlád se de facto smazává

struktura sněmovny v podobě „vládních stran vs. opozice“. Nelze vyloučit, ţe

v budoucnu budeme svědky vzniku dalších úřednických vlád.

Výzkumné otázky jsem si stanovil následující:

● Je moţné definovat vládu jako úřednickou?

● Za jakým účelem úřednické vlády vznikají?

● Co úřednické vlády znamenaly/znamenají pro československý/český

politický systém?

● Jaký je vztah mezi úřednickou vládou a Poslaneckou sněmovnou? Měly

úřednické vlády ve sloţení Poslanecké sněmovny oporu?

● Jaká je perspektiva vytváření úřednických vlád v budoucích letech?

Česká a zahraniční teoretická literatura, vztahující se k tématu úřednických

vlád, je nedostačující. V zahraničních periodikách (jako např. Party Politics

nebo Legislative Studies Quarterly) lze nalézt pouze stručné zmínky o tzv.

caretaker government (úřednická vláda). Období první a druhé republiky je

analyzováno v několika historických studiích. Úřednické vlády jsou zde

uváděny pouze jako jiný zpŧsob vládnutí, jejich hlubší analýza v rámci

československého politického systému chybí. Literatura týkající se

úřednických vlád České republiky je taktéţ nedostatečná. Chybí zde práce

pojednávající komplexně o dané problematice, přestoţe se nejedná o nový

fenomén. Proto se budu spoléhat na sběr informací prostřednictvím osobních

setkání, rozhovorŧ a konzultací s aktéry, kteří se buď podíleli na úřednických

vládách v r. 1998 a 2009 nebo pracovali/pracují ve státních orgánech. Jejich

výpovědi jsou pro tuto práci velmi dŧleţité. Prozatím mezi ně patří např.

šéfporadce premiéra Jana Fischera Vladimír Mlynář, současná

europoslankyně a bývalá ministryně zdravotnictví ve vládě Josefa Tošovského

Zuzana Roithová, ústavní právník Jan Kysela, Petr Mlsna z odboru vládní

legislativy Úřadu vlády a další. Jako vyšetřovací techniku jsem zvolil

obsahovou analýzu dat. Potřebné informace budu dále získávat z archivu a

knihovny Úřadu vlády nebo ze studií Parlamentního institutu. V prŧběhu

práce budu vycházet z Ústavy a jejích komentářŧ, analyzovat dále budu


[…]


poloúřednické.

V odpovědi na výzkumnou otázku práce je moţné uvést, ţe v případě

dvou úřednických vlád J. Černého a překlenovacích vlád K. Kramáře a V.

Tusara se nejednalo o negativní rys politického systému. Zato Benešova

vláda jiţ vykazovala některé záporné rysy a lze na ni nahlíţet jako na

negativní jev československého politického systému. Z výše uvedeného však

vyplývá, ţe role jednotlivých prvorepublikových vlád byla pro daný okamţik

politického systému unikátní.

Ve třetí kapitole byl výzkum zaměřen na federální vlády Mariána Čalfy a Jana

Stráského v letech 1989–1992. Role první Čalfovy vlády byla velmi dŧleţitá

z hlediska přechodu československého reţimu od nedemokracie k demokracii.

Hlavním úkolem vlády bylo připravit nezbytně nutné kroky k uskutečnění
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prvních svobodných voleb a zajištění podpory ke zvolení V. Havla

prezidentem republiky. Pro výzkum vlády M. Čalfy byl vyuţit model sdílení

moci, který byl představen v teoretické kapitole práce. Na tomto základě bylo

v rámci typologie moţné zařadit Čalfovu první vládu do kategorie

překlenovacích vlád.

Z hlediska definice a typologického určení vlády J. Stráského je nutné

upozornit, ţe vláda vznikla v době zanikajícího federálního politického

systému a vzniku dvou nových politických systémŧ České republiky a

Slovenské republiky. Vláda J. Stráského odpovídá definičním kritériím

úřednické vlády pouze částečně, je však zřejmý její charakter

„technickoprovozní“ vlády. Dle typologie úřednických vlád lze vládu

definovat jako překlenovací, jeţ se však liší od ostatních vlád této kategorie.

Její úkol nespočíval v překlenutí období v rámci přechodu reţimu, nýbrţ

v ukončení federace a zjednodušení procesu vzniku dvou nových

samostatných státŧ.

Záměrem výběru federálních vlády Mariána Čalfy a Jana Stráského bylo

poukázat na dŧleţitost, kterou tyto vlády sehrály v procesu přechodu

nedemokratického reţimu k demokracii a poté rozpuštění federálního státu a

vzniku dvou nových republik. V odpovědi na výzkumnou otázku je zřejmé, ţe

tyto federální překlenovací vlády nebyly negativním jevem daného

politického systému.

Poslední kapitola práce byla věnována výzkumu dvou úřednických vlád, které

vznikly v období samostatné České republiky. Z hlediska definice

Tošovského vlády lze uvést, ţe se potvrdila většina definičních znakŧ

úřednické vlády. Kritérium, které bylo u Tošovského vlády oslabeno, bylo její

personální obsazení a skutečnost, ţe byli ve vládě zastoupeni vrcholní

představitelé politických stran. Na tomto základě je moţné definovat vládu

jako poloúřednickou.

Vláda Jana Fischera splňuje definiční kritéria. Její mandát byl zpočátku

definován jako prozatímní a cílem bylo dovést zemi k předčasným volbám.

Na rozdíl od Tošovského vlády v ní nebyli přímo zastoupeni příslušníci

politických stran, kteří se podíleli na sestavení vlády. Komplikujícím

faktorem se ukázalo neplánované odloţení předčasných voleb a v dŧsledku
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toho pokračování mandátu vlády aţ do řádných voleb do Poslanecké

sněmovny na jaře 2010. Toto prodlouţení bylo problematické především

proto, ţe vláda znovu nepoţádala Politickou sněmovnu o vyslovení dŧvěry na

zbytek volebního období.

Vláda J. Tošovského vznikla v době, kdy poprvé v době samostatné

České republiky byla vláda (premiéra V. Klause) nucena rezignovat.

Sestavení úřednické vlády na omezenou dobu se jevilo jako jedno z mála

reálných řešení. Politický systém České republiky neměl do té doby

zkušenosti s úřednickými vládami, pro další vývoj politického systému proto

bylo dŧleţité, ţe se této vládě podařilo překlenout krizové období a dovést

zemi k předčasným volbám. V odpovědi na výzkumnou otázku je moţné

odpovědět, ţe vláda Josefa Tošovského nepředstavuje negativní prvek pro

politický systém České republiky.

V hodnocení vlády Jana Fischera je komplikujícím faktorem zrušení

předčasných voleb a z toho vyplývající velmi dlouhý mandát této vlády.

Vláda zŧstala ve funkci na základě dŧvěry Poslanecké sněmovny vyslovené

k mandátu na období pŧvodních pěti aţ šesti měsícŧ. Je dŧleţité, aby se

koncept úřednické vlády do budoucna nestal politickým nástrojem, který bude

slouţit k zamaskování skutečných problémŧ politického systému. V takovém

případě úřednická vláda nebude prostředkem k překonání politické krize, ale

pouze jejím zakrytím a de facto jejím prohloubením. Řešení politické krize

formou úřednické vlády by se do budoucna mohlo stát nebezpečným

precedentem. Proto jako celek povaţuji vládu Jana Fischera dle předloţeného

výzkumu za negativní jev českého politického systému.
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6. Summary

This thesis aimed to explore the phenomenon of caretaker governments in the

Czech and Czechoslovak political realm. Caretaker government is defined as

a “caretaker government that consists of bureaucrats and experts, it has an

interim mandate, and aims to carry out unpopular policies and govern the

country until a proper government is formed or facilitate regime transition”.

Further caretaker governments were subdivided into three categories:

caretaker, quasi-caretaker and interim governments. Allocation of these

categories was enabled by characteristic criteria: interim mandate, presence of

experts, political crisis, public popularity, forming of a new government or

early elections, enforcement of unpopular policies and weakening of political

parties’ responsibility. Three stages of different political systems with nine

caretaker governments were observed. Each government was assigned to one

of three categories outlined above. The thesis concludes with observation that

general concepts cannot be applied contrary each of the government requires

its own inquiry that regards specific context.
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