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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Je překvapující, jak málo prací se v českém politicko-vědním prostředí věnuje české
exekutivě. Ještě se setkáme s texty zabývajícími se postavením českého prezidenta, na české
vlády se však dosud soustředilo minimum analýz. Výjimkou snad byly stati týkající se
stability vlád a několik prací na další dílčí témata. Pokud vím, úřednickým vládám se u nás
dosud systematicky nevěnoval nikdo.
Práce Ondřeje Koutníka je tak zcela originální a původní prací, která se snaží představit
tradici československých prvorepublikových úřednických kabinetů a pokračuje analýzou
vzniku a fungování úřednických vlád, které byly sestaveny po listopadu 1989.
Práce má jasnou promyšlenou a logickou výstavbu. Je založena na velmi slušném objemu
literatury i původních pramenů, novinových článků a dalších zdrojů. Autor využívá i osobní
rozhovory s některými aktéry polistopadových úřednických vlád. Práce je dobře teoreticky
ukotvena a dokonce se snaží teorii dále rozvíjet. Text je napsán čtivým a kultivovaným
jazykem. Autorovi se daří nejen shromáždit velké množství informací, ale velmi citlivě s nimi
pracovat. Velmi plasticky popisuje a analyzuje vznik a fungování úřednických vlád aniž by se
práce stala pouhou historickou deskripcí.
Práce byla pravidelně a důkladně konzultována. Veškeré své připomínky jsem formuloval
již v průběhu jejího zpracování. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnotit
stupněm výborně. Doporučuji komisi zvážit návrh na udělení pochvaly děkana za diplomovou
práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Lze porovnat poslední dvě úřednické vlády v ČR s nějakými podobnými kabinety v západoevropských

zemích?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 16. 6. 2010 Podpis: ………………………………..